« Qu'ils nous répondent : le Dieu de la gloire, *Père du Christ*, de quel archonte est-il le ministre ? » *Sur le Saint-Esprit*, V, 8, 11-12.

« En raison de la gloire qui lui est rendue par le Fils unique, le Père recueille l'admiration des créatures, glorifié et exalté non seulement pour la grandeur des œuvres, mais pour leur auteur même, par ceux qui reconnaissent

1. J. LEBON, « Les anciens symboles dans la définition de Chalcedoine », dans *RHE*, 1936, p. 868.

qu'il est le Père de notre Seigneur Jésus-Christ. » *Sur le Saint-Esprit*, VIII, 19, 45-49.

SÉVÈRE D'ANTIOCHE, quatrième témoignage (vers 520) : *Liber contra impium Grammaticum*, Or. II, chap. 18 (éd. Lebon, p. 131, ligne 26, à p. 132, ligne 11). La citation de Basile est amenée par Sévère à l'appui d'une accusation de blasphème portée contre l'assertion : « *Christus est in duabus substantiis secundum communem substantiae significationem* » :

« *Scripsit enim deifer Basilius, in epistula de Spiritu Sancto ad Amphiloichium, in capite vigesimo sexto, hoc modo :*

Itaque adoratio in Spiritu mentis nostrae operationem velut in luce factam indicat, ut ex dictis ad Samaritanam discere potes. Cum enim in loco esse adorationem regionis consuetudine decepta existimaret, Dominus noster eam dedocens, in Spiritu et veritate adorare oportere dixit, nimirum seipsum veritatem dicens. Quemadmodum igitur in Filio dicimus adorationem, velut in imagine Dei et Patris, sic et in Spiritu tanquam in seipso Domini divinitatem ostendente. Ideo et in adoratione Spiritus a Patre et Filio minime distat. Nam si extra illum sis, nullo pacto es adoraturus ; si vero in illo fueris, nullo modo eum separabis a Deo, nihilo magis quam a visibilibus removebis lumen ; impossibile siquidem est cernere imaginem invisibilis Dei, nisi in lumine Spiritus, et qui imaginem intuetur, fieri non potest ut removeat ab imagine lumen. Quod enim vivendi causa est, necesse est ut cum iis, qui cernuntur, videatur. Itaque proprie et congruenter per illuminationem quidem Spiritus splendorem gloriae Dei videmus, per characterem vero ad eum cuius est character et eiusdem formae sigillum subvehimur. »

Le passage cité se trouve dans le Livre *sur le Saint-Esprit*, XXVI, 64, 3-23.

SÉVÈRE D'ANTIOCHE, cinquième témoignage (vers 520) :

*Liber contra impium Grammaticum*, Or. II, ch. 9 (éd. Lebon p. 78, lignes 5-11). Citation indirecte : Sévère se sert des termes mêmes employés par saint Basile pour qualifier la valeur des paroles prêtées à Grégoire le Thaumaturge, évêque de Néo-Césarée, qu'il rapporte ensuite :